栃木県減災対策協議会

議事概要

１ 開催日時  令和７(2025)年６月 19日（木） 14:00～15:00

２ 開催場所  Web 会議

３ 出席者（代理を含む）

【構 成 員】  栃木県知事、県内全市町長、県土整備部長、県土整備部河川課長、

県土整備部砂防水資源課長、全土木事務所長、危機管理防災局危機管理課

長、宇都宮地方気象台長

【オブザーバー】 利根川上流河川事務所、渡良瀬川河川事務所、下館河川事務所、

鬼怒川ダム統合管理事務所、常陸河川国道事務所、日光砂防事務所、

渡良瀬川ダム総合管理所

４ 配布資料

・議事次第

・出席者名簿

・資料 1-1 栃木県減災対策協議会規約（案）

・資料 1-2 栃木県減災対策協議会規約 新旧対照表

・資料 2  幹事会・協議会の開催経過について

・資料 3-1 令和６年度に実施した取組表

・資料 3-2 令和６年度に実施した取組内容

・資料 3-3 令和６(2024)年度の取組状況

・資料 4  市町における適切な住民避難を支援するための県の取組について

・資料 5-1  栃木県流域治水プロジェクト

・資料 5-2 栃木県流域治水プロジェクト(令和７年６月 19日)

・資料 5-3 壬生町雨水の流出抑制推進の取組み（壬生町）

・資料 5-4 雨水貯留・浸透施設設置費補助の概要について（宇都宮市）

５ 議事要旨

（１）規約の改訂について

・組織改編に伴う「規約の改訂」について審議を行い承認された。

（施行日は令和７(2025)年６月 19日）

 （２）協議会・幹事会の開催経過について

・協議会、幹事会の開催経過について報告を行った。

 （３）令和６(2024)年度の取組について

   ・各構成員の令和６年度に実施した取組内容（ハード対策・ソフト対策）について共有を行っ

た。

（４）令和７(2025)年度の取組について

   ・令和７年度の取組（市町における適切な住民避難を支援するための県の取組）について報告

を行った。

 （５）栃木県流域治水プロジェクトについて

・栃木県流域治水プロジェクトのフォローアップ等について報告を行った。